
 
МБОУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. М.М. РУДЧЕНКО С. ПЕРЕЛЮБ 

ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24 октября 2023 года                                                                  № 411 

 

Об организации подготовки и проведении  

государственной итоговой аттестации по  

образовательным программам основного общего и  

среднего общего образования в 2023/2024 учебном году                                                                 

 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года №233/552, приказом министерства образования Саратовской области от 18.10.2023 г. № 

1886 «Об организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Саратовской области в 2023/2024 учебном году», приказом Управления образованием 

администрации Перелюбского муниципального района Саратовской области от 23.10.2023г №169, 

в целях обеспечения проведения в 2023/2024 учебном году государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план- график подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023/2024 

учебном году (приложение). 

2. Администратору вычислительной сети Хабибулину Е.Ю. разместить данный приказ на 

официальном сайте образовательной организации до 27.10.2023г. 

3. Ответственность за выполнение плана-графика возложить на заместителей директора 

школы по УВР Рудчинкову Л.Ю. и Тюлюгеневу Г.Е. 

 

Директор школы                                                                            Г.В. Мотин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vgeny
Школа



Приложение к приказу по ОО 

от 24.10.2023 года №411  

 

План-график 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023/2024 учебном году 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году 

1.1. Проведение статистического анализа по 

итогам проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего образования (далее — ГИА-9) и 

среднего общего образования (далее — 

ГИА-11) 

до 30 сентября 

2023 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

руководители ШМО 

1.2. Подведение итогов ГИА-9, ГИА- 11 на 

августовском педсовете 

 Сентябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы с лицами, не 

прошедшими государственную 

итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного 

общего образования (далее — ГИА), по 

подготовке к пересдаче ГИА В 

дополнительный период (сентябрь) 2023 

года 

сентябрь 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

учителя-предметники 

2.2. Организация работы с обучающимися, 

не прошедшими ГИА, по подготовке к 

участию в ГИА в 2024 году  

сентябрь 2023 

года- май 2024 

года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

Г.Е. Тюлюгенева, 

учителя-предметники 

2.3. Организация методической работы с 

педагогами, обучающиеся которых в 

2023 году показали в ходе ГИА 

неудовлетворительные результаты 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

классные 

руководители 

2.4. Обеспечение участия педагогов, 

преподающих в выпускных классах, 

в методических мероприятиях по 

вопросам подготовки обучающихся 

к ГИА 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

Г.Е. Тюлюгенева, 

учителя-предметники 

2.5. Анализ отчета о результатах 

самообследования, программы 

развития  

до 15 ноября 2023 

года 

Директор школы 

Мотин Г.В. 

заместители 

директора по УВР 

2.6 Корректировка графика 

переподготовки/повышения 

квалификации педагогических 

работников  

до 15 декабря 2023 

года 

Заместители 

директора по УВР 

Зюбина М.А., Г.Е. 

Тюлюгенева 

2.7 Организация участия педагогов в 

проблемных курсах, учебных и 

методических семинарах «Подготовка к 

государственной итоговой аттестации: 

формула успеха» для учителей 

предметников, в ходе которых будет 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР 

Зюбина М.А., Г.Е. 

Тюлюгенева 



проведен обмен опытом, организованы 

мастер-классы учителей-предметников 

2.8 Участие в районных «круглых 

столах», конференциях по 

повышению качества образования 

1 полугодие 

2023/2024 

учебного года 

Учителя-предметники 

2.9 Организация участия педагогов в 

мастер-классах ведущих учителей 

Саратовской области по вопросам 

подготовки к проведению ГИА (в 

режиме вкс) 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

Г.Е. Тюлюгенева, 

учителя-предметники 

2.10 Организация участия обучающихся 9, 

11 классов в консультациях ведущих 

экспертов предметных комиссий 

Саратовской области по вопросам 

подготовки к экзаменам в 2024 году (в 

режиме ВКС) 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева 

2.11 Участие в консультациях ведущих 

экспертов предметных комиссий 

Саратовской области для обучающихся 

11 классов по вопросам подготовки к 

единому государственному экзамену в 

2024 году (в режиме ВКС)  

2023/2024 

учебный год 

учителя-

предметники, 

выпускники 9,11-х 

классов 

2.12 Участие в региональных проверочных 

работах по математике 9 класс 

22-27 ноября 2023 

года, 

14 – 20 марта 

2023 года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

Г.Е. Тюлюгенева, 

учителя-

предметники, 

выпускники 9-х 

классов 

2.13 Проведение диагностики первичного 

выбора предметов для участия в ГИА 

 до 27 октября 

2023 года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева 

2.14 Формирование состава обучающихся, 

требующих особого внимания по 

подготовке к ГИА 

до 27 октября 2023 

года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева 

2.15 Организация подготовки обучающихся к 

ГИА  

постоянно в 

течение 2023/2024 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева, 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

2.16 Организация подготовки обучающихся 

11 класса к итоговому сочинению 

(изложению)  

сентябрь — 

ноябрь 2023 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители  

2.17 Организация подготовки обучающихся 9 

классов к итоговому собеседованию по 

русскому языку  

сентябрь 2023 

года, 

февраль 2024 года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева 

учителя-

предметники, 



классные 

руководители  

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

3.1. Разработка приказов ОО по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023/2024 учебном году 

3.1.1. О назначении школьного координатора 

по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2023/2024 учебном году 

август 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.2. О перечне видов работ по подготовке и 

проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего  и 

среднего общего образования 

август 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.3. О проведении региональных 

проверочных работ по математике 

для обучающихся 9 классов в 2023/2024 

учебном году 

ноябрь 2023 года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.4. О проведении областного родительского 

собрания «Готовимся к экзаменам 

вместе» (в режиме ВКС)  

 

По плану Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.5. О проведении итогового сочинения 

(изложения) в 2023/2024 учебном году  

 

декабрь 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.6. О подготовке ППЭ для проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего 

общего образования в 2024 году 

 

март-апрель 2024 

года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.7. О подготовке ППЭ для проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего образования в 2024 году 

 

Март-апрель 2024 

года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.8. О проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования в форме единого 

государственного экзамена в основной 

период в 2024 году 

 

март 2024 года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

3.1.9. О проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования в форме основного 

государственного экзамена в основной 

период в 2024 году 

 

март 2024 года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11 

4.1. Участие в постоянно действующем 

семинаре- совещании для школьных 

координаторов по организации и 

проведению ГИА-9 и  

ГИА-11 в 2023/2024 учебном году 

В соответствии с 

дорожной картой 

Минобра 

Саратовской 

области 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 



 

4.2. Участие в обучении на региональном 

уровне экспертов по оцениванию 

итогового сочинения 

ноябрь 2023 года Толстова М.Г. 

4.3. Участие в обучении на региональном  

уровне лиц, привлекаемых к проведению 

итогового собеседования по русскому 

языку 

январь 2024 года Толстова М.Г. 

4.4. Участие в обучении на региональном 

уровне руководителей образовательных 

организаций, утверждённых  

местами расположения пунктов 

проведения ГИА 

февраль 2024 Директор ОО Мотин 

Г.В. 

4.5. Участие в обучении на региональном 

уровне лиц, привлекаемых в качестве 

технических специалистов для 

обеспечения процедуры проведения 

ГИА-11 по технологии печати и 

сканирования экзаменационных 

материалов 

февраль- апрель 

2024 года 

Технические 

специалисты ОО 

4.6. Участие в обучении на  региональном 

уровне лиц, привлекаемых в качестве 

технических специалистов для 

обеспечения процедуры проведения 

ГИА-9 

февраль – май 

2024 года 

Технические 

специалисты ОО 

4.7. Участие в обучении с последующим 

тестированием на региональном уровне 

работников образовательных 

организаций, привлекаемых к 

проведению ГИА в качестве 

руководителей пунктов проведения 

экзамена 

февраль- апрель 

2024 года 

 

Руководители ППЭ из 

числа работников ОО 

4.8. Организация обучения с последующим 

тестированием на муниципальном 

уровне работников образовательных 

организаций, привлекаемых к 

проведению ГИА в качестве 

организаторов и специалистов пунктов 

проведения экзаменов 

 

февраль — апрель 

2024 года 

 

Организаторы  

4.9. Консультации категорий участников 

ГИА 

2023/2024 

учебный год 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

 Мероприятия по организационному обеспечению проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

5.1. Формирование статистической 

информации о количестве:  

-обучающихся 9 и 11 классов; 

- лиц, не прошедших ГИА в 2023 году; 

- лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов и детей инвалидов 

сентябрь 2022 года  

 

 

 

до 1 ноября 2023 

года 

 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева 

5.2. Формирование предварительного списка 

работников, привлекаемых к 

проведению ГИА-9, ГИА-11 в качестве 

руководителей пунктов проведения 

экзаменов 

октябрь- ноябрь 

2023 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 



 

5.3. Формирование предварительного списка 

работников, привлекаемых к 

проведению ГИА-9 в качестве 

организаторов пунктов проведения 

экзаменов, технических специалистов, 

специалистов по проведению 

инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ 

декабрь 2023 года 

— январь 2024 

года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

5.4. Формирование предварительного списка 

работников образовательных 

организаций, привлекаемых к 

проведению ГИА-11 в качестве 

организаторов пунктов проведения 

экзаменов 

декабрь 2023 года- 

январь 2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

5.5. Проведение по утверждённому 

расписанию итогового сочинения 

(изложения)  

6 декабря 2023 

года, 7 февраля, 

10 апреля 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

5.6. Организация аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей  

октябрь  

2023 года – апрель 

2024 года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

5.7. Проведение по утверждённому 

расписанию итогового собеседования по 

русскому языку  

14 февраля, 13 

марта, 15 апреля  

2024 года 

Заместители 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 
Г.Е. Тюлюгенева 

5.8. Проведение ГИА-11 по расписанию, 

утверждённому, приказом 

Минпросвещения России и 

Рособрнадзора 

март – апрель, 

май – июнь, 

сентябрь  

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

5.9. Проведение ГИА-9 по расписанию, 

утверждённому, приказом 

Минпросвещения России и 

Рособрнадзора 

апрель-май, 

май – июнь, 

сентябрь  

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Мотина О.В. 

5.10. Взаимодействие с ГУ МВД России, МЧС 

по Саратовской области по обеспечению 

общественного порядка и безопасности в 

период проведения ГИА 

март- июнь, 

сентябрь 2024 года 

Директор ОО  

Мотин Г.В. 

5.11. Взаимодействие с министерством 

здравоохранения Саратовской области 

по обеспечению пунктов проведения 

экзаменов медицинским персоналом для 

оказания первой медицинской помощи 

участникам ГИА 

март – июнь, 

сентябрь 

2024 года 

 

Директор ОО  

Мотин Г.В. 

5.12. Приём заявлений для участия в ГИА-11 в 

дополнительный период (сентябрь) в 

2024 году 

август 2024 года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

5.13. Приём заявлений для участия в ГИА-9 в 

дополнительный период (сентябрь) в 

2024 году 

август 2024 года 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1. Информационное наполнение  сайта ОО 

в сети Интернет по вопросам 

организации подготовки и проведения 

ГИА 

постоянно Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

6.2. Обеспечение работы телефона «горячей 

линии»  

постоянно Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 



6.3. Организация консультационной 

поддержки участников ГИА  

постоянно Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

6.4. Подготовка и проведение мероприятий 

«Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ 

родителями» 

Февраль-март 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова 

6.5. Участие представителей родительской 

общественности в областных 

родительских собраниях по вопросам 

организации и проведения ГИА, в том 

числе в режиме видеоконференции 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

классные 

руководители 9, 11-х 

классов 

6.6. Участие в муниципальном 

родительском собрании по 

вопросам проведения в 2024 году 

ГИА 

ноябрь - декабрь 

2023 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

классные 

руководители 9, 11-х 

классов 

6.7. Размещение на официальном сайте школы и тематических стендах информации о 

ходе подготовки и проведении ГИА 

6.7.1. О сроках и местах регистрации ля 

участия в написании итогового 

сочинения (изложения) 

не позднее, чем за 

месяц до основной 

даты проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.2. О сроках проведения итогового 

сочинения (изложения) 

не позднее, чем за 

месяц до основной 

даты проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.3. О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения) 

не позднее, чем за 

месяц до основной 

даты проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.4. О сроках и местах подачи заявлений на 

сдачу ГИА- 11 и местах регистрации на 

сдачу ЕГЭ 

не позднее, чем за 

месяц до 

завершения срока 

подачи заявлений 

об участии в ГИА -

11 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.5. О сроках проведения ГИА- 11 не позднее, чем 

за месяц до 

завершения срока 

подачи заявлений 

об участии в ГИА 

-11 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.6. О сроках и местах подачи заявлений на 

сдачу ГИА-11 

не позднее, чем 

за месяц до 

завершения 

срока подачи 

заявлений об 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 



участии в ГИА-

11 

 

6.7.7. 

О сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций ГИА- 11 

не позднее, чем 

за месяц до 

начала 

проведения 

экзаменов 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.8. О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах 

итогового сочинения, ГИА-11 

не позднее, чем за 

месяц до основной 

даты проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.9. О сроках проведения итогового 

собеседования по русском языку 

не позднее, чем 

за месяц до 

основной даты 

проведения 

итогового 

собеседования 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.10. О сроках проведения ГИА-9 не позднее, чем за 

месяц до 

завершения срока 

подачи заявлений 

об участии в ГИА-

9 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.11. О сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-9 

не позднее, чем за 

месяц до начала 

проведения 

экзаменов 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.12. О сроках, местах и порядке 
информирования о результатах ГИА-9 

не позднее, 

чем за месяц 

до начала 

проведения 

ГИА-9 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

6.7.13. О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах 

итогового собеседования по русскому 

языку 

не позднее, чем 

за месяц до 

основной даты 

проведения 

итогового 

собеседования 

Заместитель 

директора по УВР 

Л.Ю. Рудчинкова, 

администратор 

вычислительной сети 

Хабибулин Е.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


